NUM. LII. 

Processus contra Templarios in regno Anglice anno Domini 
MCCCIX. 

[Ex cod. MS. in bibl. Bodl. (T. 8 8. Th. fol. 4 a.] 

Robertus, permissione divina Cantuariensis archi- 
episcopus, totius Angliae primas, venerabilibus fratribus R. 
Dei gratia London. H. Winton. S. Sarum, I. Lincoln. I. 
Cicestren. R. Hereforden. W. Wigorn. W. Conventren. 
et Lichefelden. I. Landaven. W. Exonien. R. Elien. I. 
Norwicen. T. Roffen. D. Meneven. L. Assaven. episcopis; 
ac venerabilibus viris dominis I. Bathon. et Wellen. et 
Amario Bangoren. electis, confirmatis, nostrse Cantuarien. 
ecclesise, et nostris suffraganeis, salutem, et fraternam in 
Domino caritatem. Noverit vestra fraternitas, nos literas 
apostolicas non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua sui 
parte, ut prima parte apparuit, viciatas, vera bulla plumbea 
pendente, bullatas recepisse, tenorem qui sequitur conti- 
nentes. 

“Clemens episcopus,servus servorum Dei, venerabilibus 
fratribus archiepiscopoCantuar.et ejus suffraganeis, salutem 
et apostolicam benedictionem. Faciens misericordiam cum 
servo suo, Dei Filius Dominus Jesus Christus, ad hoc nos 
voluit in speculo eminenti apostolatus assumi; ut gerentes, 
licet immeriti, vices ejus in terris, in cunctis nostris actibus 
et processibus, ipsius vestigia, quantum patkur humana fra- 
gilitas, imitemur. Sane dudum, circa nostrse promotionis 
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ad apicem summi pontificatus initium, antequam Lugduni, 
ubi recepimus nostrae coronationis insignia, veniremus; et 
post etiam, tam ibi quam alibi secreta quorundam nobis in- 
sinuatio intimavit, quod magister, praeceptores, et alii fratres 
ordinis militiae Templi Jerosolomitani; et etiam ipse ordo, 
qui ad defensionem patrimonii ejusdem Domini nostri Jesu 
Christi fuerant in transmarinis partibus deputati, contra 
ipsum Dominum in scelus apostasi* nephandum, detestabile 
ydolatriae vicium, execrabile facinus sodomorum, et haereses 
varias erant lapsi. Quia vero non erat verisimile, nec cre¬ 
dible videbatur, quod viri tam religiosi, qui praecipue, pro 
Christi nomine, suum saepe sanguinem effudere, ac personas 
suas mortis periculis frequenter exponere credebantur: qui- 
que multa et magna, tam in divinis officiis, quam in jejuniis, 
et aliis observantiis, devotionis signa frequentius praetende- 
bant, suae sic essent salutis immemores, quod talia perpetra- 
rent, hujusmodi insinuationi, et dilationi ipsorum, ejusdem 
Domini nostri exemplis, et canonicae doctrinae Scripturis, 
edocti, aurem nolumus inclinare. 

“ Deinde vero carissimus in Christo filius Philippus 
rex Francorum illustris, cui eadem fuerunt facinora inti - 
mata; non typo avariciae, cum de bonis Templariorum nichil 
sibi vendicare vel appropriare intendat; immb ea per depu- 
tandos a nobis generaliter, et per praelatos regni Franciae, 
specialiter in suis dioecesis administranda, in regno suo, di- 
misit manum suam, et inde totaliter amovendo : sed fidei or¬ 
thodox* fervore, suorum progenitorum vestigia clara sequent, 
accensus, de praemissis, quantum licite potuit, se informans, 
ad instruendum et informandum nos super hiis, multas et 
magnas nobis informationes, per suos nuncios et literas, de- 
stinavit. Infamia veracontraTemplarios ipsosincrebescente 
validius, super sceleribus antedictis : et quia etiam quidam 
miles ejusdem ordinis, magnae nobilitatis, et qui non levis 
opinionis in dicto ordine habebatur, coram nobis secreto ju- 
ratus, deposuit; quod in receptione fratrum praefati ordinis, 
haec consuetudo, vel verius corruptela servatur, quod ad re- 
cipientis, vel ab eo deputati suggestionem, qui recipitur, 
Christum negat, et super crucem sibi ostensam spuit, in 
vituperium crucilixi ; et quasdam alia faciunt recipiens et 
receptus, quae licita non sunt, nec human* conveniunt ho- 
nestati, prout ipse tunc confessus extitit, coram nobis; vitare 
nequimus, urgente nos ad id officii nostri debito, quin tot et 
tantis clamoribus accommodaremus auditum. Sed cum de- 
mum fama publica deferente, ac clamosa insinuatione dicti 
regis; necnon et ducum, comitum, et baronum, ac aliorum 
nobilium, cleri quoque ac populi dicti regni Franci*, ad 
nostram propter hoc, tam per se, quam per procuratores et 
sindicos pr*sentiam venientium, quod dolentes referimus, 
ad nostram audientiam pervenisset, quod magister, pr*cep- 
tores, et alii fratres dicti ordinis, et ipse ordo, pr*fatis, et 
pluribus aliis, erant criminibus irretiti; et pr*missa per 
multas confessiones, attestationes, et depositiones praefati 
magistri et plurium pr*ceptorum et fratrum ordinis praelibati, 
coram multis praelatis, et h*retic* pravitatis inquisitore in 
regno Franci* factas, habitas, et receptas, etiam in publicam 
scripturam redactas, nobisque ac fratribus nostris ostensas, 
probari quodammodo viderentur : ac nichilominus fama et 
clamores praedicti in tantum invaluissent, et etiam ascendis- 
sent, tam contra ipsum ordinem, quam contra personas sin- 
gulares ejusdem, quod, sine gravi scandalo, praeteriri non 
poterant, nec absque imminenti periculo tolerari. Nos illius, 
cujus vices, licet immeriti, in terris gerimus, vestigiis inh*- 
rentes, ad inquirendum de praedictis, ratione pr*via duximus 
procedendum; multosque de praeceptoribus, presbyteris, 
militibus, et aliis fratribus dicti ordinis, reputationis non 
modic*, in nostra praesentia constitutes, praestito ab eis 
juramento, quod super praemissis meram et plenam dicerent 
nobis veritatem, super praedictis, interrogavimus et examina- 
vimus usque ad numerum septuaginta duorum ; multisque 
ex fratribus nostris nobis assistentibus, dili^enterque eorum 
confessiones, per publicas manus in autenticam scripturam 
redactas illico in nostra, et dictorum fratrum nostrorum prae- 
sentia; ac deinde interposito aliquorum dierum spacio, in 
consistorio legi fecimus, coram ipsis; et illas in suo vulgari 
cuilibet eorum exponi, qui perseverantes in illis, eas expresse 
et sponte, prout recitat* fuerant, approbarunt.